382. Respondent.

383. Contra.

Indivisibilis motio ad causam & effectum intuitiva vtrinque.

384. Maior intensio nil probat.

385. Videntur ut in causa radicaliter, diuersa virtualiter motione.

386. Vt in obiecto intelligibili mouente.

387. Speculo voluntario.

388. Vt effectus in causa.

Et medio formali intelligendi.

389.  
In ratione  
intelligib.  
conueniens  
eminenter.

formali entitate alterius, non potest esse medium formale terminandi notitiam alterius. Cæterum vt sit medium formale mouendi ad aliud cognoscendum, non est necesse, vt in ratione intelligibilitatis conueniat formaliter cum intelligibilitate alterius: sed sat est, si conueniat eminenter. quia intelligibilitas non concurrat formaliter, sed effectiue ad mouendam potentiam: contra verò terminabilitas obiectiua, non effectiue, sed formaliter concurrat ad notitiam terminandam. Quo fit, vt medium formale obiectiuum terminandi aliud, debeat formaliter continere illud; medium formale obiectiuum mouendi intelligibiter ad cognoscendum aliud, non debeat continere formaliter, sed sufficit, si contineat illud tantum eminenter. Cæterum dicitur vnum medium formale obiectiuum videndi aliud, quatenus intelligibiter mouet ad cognitionem illius, propter formalem connexionem in eadem ratione formali intelligibilitatis cum illo.

390.  
Deus est  
medium.

Obiectiuum,  
Motiuum,

Radicalis.

Concludo igitur, Deum non esse medium formale videndi creaturas subiectiuum respectu intellectus beati, hoc enim præstat visio beata, qua vt medio formali quo tendit ad videndum Deum in se ipso existentem; sed obiectiuum, non terminatiuum; nam hoc requirit formale continentiam creaturarum; sed motiuum: non proximum; quia Deus mouendo intelligibiter intellectus beatorum ad visionem sui, non necessario mouet ad visionem creaturarum; sed radicale & remotum; quia licet non necessario, & essentialiter, tamen liberè & connaturaliter, ad exigentiam obiecti primarij, simul mouet ad visionem creaturarum. Ex quo etiam patet, Deum esse obiectum primarium visionis beate, creaturas secundarium; nam ad visionem sui mouet principaliter, prius ratione, & independenter à creaturis; ad visionem creaturarum minus principaliter, posterius ratione, & dependenter à primario.

391.  
Dices.

Resp.

DICES, ideo beatus videt creaturas in suo verbo creato, quia in eo intentionaliter exprimuntur; at non minus illæ intentionaliter exprimuntur in Verbo increato. Resp. dist. maior. ideo beatus videt creaturas in suo verbo præcisè, quia in eo intentionaliter exprimuntur, nego; quia in eo exprimuntur, vt in imagine propria, & à se vitaliter producta, concedo. Vnde ad minor. concedo in Deo exprimi intentionaliter omnes creaturas, sed non vt in imagine propria, & vitali ipsius beati, sed tantum Dei. Imago autem vitalis non exprimit imaginatum, nisi potentia, cuius est propria & vitalis imago.

392.  
S. Thomas  
explicandus  
de causa  
radicali.

Ad 1. argum. oppositæ: S. Thom. explicandus de causa remota & radicali; exemplum de principio affert solum ad probandum, quod sicut ex perfectiore cognitione principij, noua cognoscitur conclusio: ita ex perfectiore cognitione Dei noua videtur creatura; an proximè, an remotè, non definit. Cum excludit species creaturarum à visione beatifica, excludit proprias & formales, non eminentiales & causales, quæ est Diuina essentia, quæ non solum est causa eminentialis creaturarum, sed etiam virtualis species & intelligibilis similitudo earum, quæ supplere potest in mentibus beatorum obiectiuum concursum earum: quo sensu verum est, quod docet *quæst. 8. de ver.* per eandem speciem videri Diuinam essentiam, & creaturas, nam diuina essentia est species sui, & creaturarum, virtualiter tantum diuersa: hoc etiam sensu assimilatur imagini, quæ cognita mouet in cognitionem imaginati, essentialiter abstractiue, cognaturaliter in-

tuitiue. Ad 2. neg. Deum proximè creaturas cognoscere in se ipso, vt in causa, sed vt in specie expressa earum; quo pacto illas distinctè representat quoad proprietates & singulares naturas ad vtrâque prob. concedo, Deum cognoscere creaturas, vt essentialiter connexas cum sua omnipotentia, vt effectus cum causa, atque aded de illis habere scientiam per causam: nego hanc scientiam proximè habere per suam essentiam, vt causam, sed vt speciem expressam & intelligibilem similitudinem earum. Ad 3. concedo anteced. de cognitione abstractiua, nego de intuitiua: non enim intuitiua cognitio causæ æquiuocè necessariò infert intuitiuam effectus, cum nec effectus æquiuocus formaliter contineatur in causa, nec intuitiua cognitio causæ sit intuitiua effectus, etiam per aduers. concedentes, posse beatos videre omnipotentiam Dei, nullâ creaturâ in particulari, & intuitiue visâ, sed tantum in communi, & abstractiue. Ad prob. neg. ex eo, quod visa re in se ipsa, debeat videri eius connexio, vel ordo intrinsecus ad terminum, non sequitur, quod intuitiue etiam debeat videri eius extrinsecus terminus, cum sit distincta cognitio intuitiua vnius, & alterius: proinde poterit esse intuitiua cognitio vnius & non alterius. Ad 4. nego, angelum per eandem speciem essentia formaliter videre naturam & proprietates, sed per eandem vt virtute continentem species proprietatum. Pari modo beati per eandem speciem essentia Diuinæ vident creaturas, sed vt virtute continentem species creaturarum. Ad 5. neg. minor, intellecta de ratione formali cognoscendi proxima; conced. de ratione formali cognoscendi remota & radicali: nam abstractiue tam effectus in causa, quàm conclusio in principio proximè cognoscitur; cum ipsa cognitio causæ, vt causæ, sit etiam abstractiua cognitio effectus. Ad 6. neg. creaturas videri in Diuinis ideis proximè & immediatè: sed tantum remotè & mediatè. ideo enim non representant proximè & immediatè ideata, nisi intellectui, cuius sunt propria, cum non sint representatiua ideatorum, nisi per modum vitalium imaginum, quæ non representant proximè imaginata, nisi intellectui, cuius sunt vitales imagines; ergo nec possunt beatis esse proxima media videndi creaturas, cum nequeant esse vitales imagines ipsorum: sunt ijs media remota, non motiua, quia ideæ non mouent intelligibiter alienum intellectum ad cognitionem sui, cum sint ipsæ actuales cognitiones rerum, quarum adæquatam munus est, determinare formaliter proprium intellectum ad vitalem perceptionem obiectorum; sed terminatiua; non proxima & immediata; quia in illis non continentur formaliter creaturæ, secundum esse naturale, sed solum intentionale, quod est contineri secundum aliud esse, quàm ipsæ habeant in se; sed sunt tantum media terminatiua remota, quatenus intellectus beati proximè determinatus per visionem beatam ad ideas Diuinas & creaturas cognoscendas, simul cognoscit intuitiue ideas & ideata; quod est illa tantum cognoscere concomitanter in ratione mouedi, licet cum aliquâ connexionem in ratione terminandi. Iuxta hanc resp. intellig. *August.* & ratio adducta, licet ideæ distinctæ exprimentur ideata; non nisi intellectui, cuius sunt propria; exprimentur enim illa per esse intentionale, diuersum ab esse naturali ipsorum. vnde alienum intellectum terminant secundum esse intentionale subiectiuum, non naturale ideatorum, quod tantum obiectiue exprimentur proprio intellectui, cui tantum comparantur vt vitales imagines, quæ præter sui, imaginatum etiam esse representant.

Contra,

328.  
Vrgent re-  
centiores

1.

2.

3.

4.

Resp. ad 1.  
obiectum  
est princi-  
pium &  
terminus.

Creatura  
non viden-  
tur in Deo,  
vt obiecto  
terminan-  
tes.

Sed ut in  
obiecto mo-  
xente.

Contra, vrgent citati recent. 1. Falsum est, ex eo quòd creaturæ non sint formaliter in Deo, non videri in Deo: sufficit enim videri continentiam creaturarum, quæ per se ducit in earum notitiam: hoc sensu scholastici dicunt creaturas videri in Deo. 2. per nos creaturæ cognosci possunt in specie expressa distinctè; ergo & in omnipotentia, cum non minùs eas vt causa contineat omnipotentia, quàm species, imò perfectiùs; quia adæquatè. 3. alibi doceo; quod actu non est, non posse actu cognitionem terminare: at de facto Deus cognoscit futura, quæ actu non sunt: deinde terminare cognitionem, non est aliquid physicè in eâ causare, sed esse purum terminum ipsius, ad quod obiecti existentia necessaria non est: denique cum æger sanitatem appetit, apprehendit sanitatem, quæ in ipso non est: tandem vel Deus in sua specie cognoscit ipsum esse creaturæ, vt possit dicere; hæc creatura, quam species expressa repræsentat, est talis naturæ, vel non. Secundum dici non potest, alioqui Deus non cognosceret creaturas secundum proprium esse earum. Si primum; ergo creatura, quæ actu non est, terminat cognitionem Dei. 4. falsum est, Verbum diuinum, seu speciem expressam esse intelligibiliter creaturam, alioqui dici posset, Deus est intelligibiliter creatura: quod absurdum est. Resp. in duplici sensu à patribus & Scholast. dici creaturas videri in Deo; vno vt in obiecto terminante; alio, vt in obiecto mouente, iuxta duplicem modum, quo obiectum comparatur ad intellectum, vt terminus, & vt principium. In 1. sensu loquuntur, cum dicunt creaturas videri in Deo vt in speculo: quia sicut quæ in speculo videntur, terminant visionem, ita quæ in Deo videntur, terminant intellectum beati. In 2. sensu intelliguntur, dum asserunt, creaturas videri in Deo ex vi visionis Diuinæ essentia, vt causæ creaturarum: nam ex eo quòd Deus est causa creaturarum, vim habet mouendi intellectum beati, non solum ad cognitionem sui, sed etiam creaturarum. Iuxta 2. sensum dici non possunt creaturæ videri in Deo, sed ad summum ex Deo; quia quod terminat visionem, formaliter terminat illam per propriam entitatem, & non per entitatem alterius, etiam si in eo perfectiùs contineatur. Quia cum hæc terminatio sit in genere causæ formalis obiectiuæ, non potest per aliam entitatem etiam perfectiorem suppleri. Non enim potest effectus formalis albedinis per nobiliorem formam lucis suppleri: proinde cum in Deo non existant creaturæ secundum proprium esse earum, non poterunt hoc sensu in Deo videri. Nec sufficit videre eminentialem continentiam creaturarum, vt in eâ secundum formale esse earum videantur: quia sicut hæc continentia non est formale esse creaturarum, sed eminens tantum virtus earum, ita non poterit loco creaturarum visionem formaliter terminare, sed ad summum erit medium ex quo possint creaturæ videri, non intuitiue, sed abstractiue, cum non necessariò visa causâ, cum eâ intuitiue simul videantur effectus: alioqui angelus videns intuitiue naturam alterius angeli, intuitiue in eâ simul videret cognitiones & volitiones, vt effectus in causa contentos. Ratio: cum hæc intuitiua terminatio fieri debeat in genere causæ formalis obiectiuæ, fieri non potest per entitatem alterius, sed propriam; cumque vnum extremum non sit formalis entitas alterius, esto ordinem dicat ad alterum, ex eo quod vnum intuitiue cognoscatur, non sequitur; intuitiue cognosci & alterum, sed ad summum arguitiue & abstractiue. Maior diffic. in 2. sensu, qui magis est ad mentem scholast. dum inquirunt, an

creaturæ videantur in Deo vi visionis Dei, hoc est, an eo ipso quòd Deus mouet intellectum beati ad visionem sui, talis motio necessariò sit etiam motio ad visionem creaturarum, vt nequeat motio ad visionem sui, vt causæ creaturarum separari à motione ad visionem earundem. Quem sensum non bene penetrarunt aduersarij. quis enim negat, diuinam essentiam visam vt causam creaturarum, esse medium obiectiuum per se ducens ad notitiam creaturarum? sed an ad eas ducat intuitiue, an abstractiue, hoc opus, hic labor est.

DICO, ex eo præcisè, quòd diuina essentia videatur vt causa creaturarum: non hoc ipso in eâ, vel ex eâ, aut cum eâ videri creaturas intuitiue, sed solum abstractiue: quia cum hæc motio fieri debeat per intentionalem intelligibilemque assimilationem obiecti; cumque intentionalis intelligibilisque motio vnius obiecti non sit intentionalis, intelligibilisque assimilatio alterius, non hoc ipso, quòd Deus mouet intellectum beati ad intuitiuam visionem sui, mouet ad intuitiuam visionem creaturarum, quia potest illum mouere per intentionalem assimilationem sui etiam vt causæ creaturarum, & non per intentionalem assimilationem creaturarum; vt patet cum Deus mouet intellectum vnius angeli per intentionalem assimilationem naturæ alterius angeli, & nõ per intentionalem assimilationem intellectiõis & volitionis eiusdem; siquidem angelus motus per intentionale assimilationem naturæ alterius angeli, nõ hoc ipso cognoscit intellectiões & volitiones eiusdem. Dixi, necessariò: nam naturaliter Deus intellectum beati ad vtrumque mouet, & ad visionem sui, & creaturarum simul, supplendo per lumen gloriæ assimilationem vtriusque obiecti primarij & secundarij. Ad 2. neg. conseq. nam species expressa in esse intelligibili & intentionali creaturas continet formaliter, cum sit formalis repræsentatio creaturarum secundum earum proprium esse expressarum; omnipotentia verò in esse causali & solum eminenter. Quo fit, vt secundum proprium esse creaturæ immediatiùs & dearticulatiùs contineantur in specie expressâ, quàm in omnipotentia: quia in hac solum virtute secundum esse eminentiale causæ; in illâ formaliter, & secundum proprium esse, non naturale subiectiuum, sed intentionale & obiectiuum. Quare licet omnipotentia eas perfectiùs contineat physicè & quoad entitatem, quia illas continet per virtutem, quâ eas producere potest: species tamen distinctiùs & dearticulatiùs; quia illas continet per formalem expressionem earum. Ad 3. patet ex disp. 12. de scientiâ Dei sect. 2. Ad 1. prob. concedo, Deum cognoscere futura in seipsis, & non tantum in sua specie expressa: nego, illa actu non esse, esto actu non sint pro quauis temporis duratione; sufficit enim vt actu sint pro aliquâ temporis duratione, ad quam diuinus intuitus se extendit, qui ad singula terminatur, prout existunt in suâ duratione: singulæ enim durationes continentur intra æternitatem, quæ est adæquata sphaera cognitionis Diuinæ; quin etiam se extendit ad ea, quæ nunquam futura sunt actu, sed solum futura essent actu, si tales vel tales condiciones ponerentur: nam etiam hæc habent esse actuale determinatum distinctum à suis causis sub conditione positum, quod diuinum intuitum non latet. Ad 2. esto obiectum vt terminans, nil physicè causat in cognitionem, supponitur tamen in se physicè, cum debeat per suam physicam entitatem cognitionem terminare. Sicut obiectum cognitum nil physicè causat in actum voluntatis, vt autem illum actu terminet, debet actu existere

Ratio fundam.

Ad 1.  
Ratio discriminis.

Ad 3.  
Ad primam prob.

Ad secundam.

existere secundum esse cognitum: nec potest quod actu non cognoscitur, voluntatis actum terminare: ergo neque quod actu non est, actu cognitionem terminare, cum eodem modo obiectum se habeat in terminando actum cognitionis ac volitionis. Confirm. Nequit visio corporea immediate terminari ad id, quod nihil est in se; ergo nec visio intellectualis, cum non minus quam corporea ad obiectum terminetur. Anteced. prob. quod actu nihil est, non potest ut quid reale actu visionem terminare; nam per aduers. visio eodem modo terminaretur ad obiectum actu non existens, si destructo obiecto, visio conseruaretur, ac terminatur ad obiectum actu existens. Quod si respondeas, sufficere, ut obiectum sit possibile, ut actu terminet cognitionem. Contra; Chymæra non est possibilis, & tamen per te actu terminat cognitionem. Quid igitur est illud esse Chymæricum, quod per te actum cognitionis terminat, si non est ipsum esse Chymæra in verbo mentis expressum? quod si semel conceditur, id quod actu terminat cognitionem, non esse quid distinctum à verbo mentis, sed esse ipsum ut est intelligibilis similitudo obiecti, non erit maior ratio, cur hoc ipsum negetur de alijs obiectis actu non existentibus. Confirm. Apparentia illa obiectiua, quâ obiectum apparet potentia, dum in se actu non est, non est purum nihil; quia purum nihil nullam habet obiectiuam apparentiam: ergo cum in se sit actu nihil, debet saltem in verbo esse aliquid, quod huiusmodi realem apparentiam formaliter causet. Ad 3. aliud est quid intellectus immediate apprehendat, cum apprehendit sanitatem; aliud quid appetitus appetat: appetitus enim cum sit potentia executiua, non sistit in ipsa re intra se conceptâ & expressâ, sed ulterius tendit ad acquirendam rem secundum se, cum quâ appetit se coniungere. Ad 4. concedo, Deum creaturam cognoscere, cuius naturæ & conditionis illa sit; id autem totum expressum & delineatum cognoscere in suâ specie. Nec est necesse, intuitum diuinum extra seipsum extendi, ut creaturas distinctè & dearticulatè cognoscat secundum proprium esse earum. Quod docuit S. Thom. 1. p. quæst. 14. art. 5. sine corp. *Deus seipsum videt in seipso, quia seipsum videt per suam essentiam: alia autem à se videt non in ipsis, sed in seipso, in quantum essentia sua continet similitudinem aliorum ab ipso.* Vbi Caietanus §. 1. *Essentia, inquit, diuina siue ut ratio cognoscendi, siue ut obiectum cognitum, utrumque enim sibi conuenit, eminenter continet omnia intelligibilia. In hoc tamen est differentia, quoniam rudiores putant, quod in essentia diuina contineantur alia cum quadam distinctione, ut relucet res in speculo. Sapientes vero docent, quod in essentia diuina continentur omnia indistinctè & eleuate, sic tamen perfecte, ac si distinctè continerentur. Ex quo patere potest, quod essentia diuina, ut species intelligibilis non representet alia immediate, sed mediante seipso ut obiecto.* Hæc Caiet. quod in eius, ac S. Doct. sent. Deus cognoscat creaturas in suâ specie, suum intuitum sistendo in illâ, aperte ex §. 2. nota, quem ita concludit: *Contrariatur demum hoc philosophia explicite ac optime consenti, quod Deus nihil intelligit extra se, non solum formaliter, sed obiectiue; quia quidquid intelligit intelligit per essentiam propriam, ut formam intelligibilem & in essentia propriâ ut obiecto: nec alio potest diuertere intuitum suum, ut isti fingunt.* Neque id intelligi potest de obiecto tantum formali & primario, sed etiam de materiali & secundario, ut constat tum ex particulâ *quidquid*, quæ omne obiectum comprehendit: tum ex negatiua: *Nec potest aliud diuertere intuitum suum.* Idem S. Tho.

Apparentia  
obiectiua  
non est pu-  
rum nihil.

Ad tertiam  
prob.

Ad quar-  
tam.

Intuitus  
Dei sistit  
in suâ es-  
sentia ut  
specie crea-  
tur.

habet 4. cont. gent. c. 11. *Cum ergo in Deo sit idem esse & intelligere: intentio intellecta in ipso est eius intellectus: & quia intellectus in eo est res intellecta, intelligendo enim se, intelligit omnia alia, relinquatur, quod in Deo intelligente seipsum sit idem intellectus, & res qua intelligitur, & intentio intellecta.* Ratio: cum species expressa Dei sit perfectissima eminentissimaque imago omnium creaturarum, in eâ Deus cernit expressas & delineatas omnes creaturas secundum proprietates & condiciones vniuscuiusque & quidem perfectius, quam si eas cerneret in suis proprijs naturis existentes, sicut intellectus angelicus in suo verbo ut in propria imagine videt res secundum proprias naturas earum expressas: habet enim hoc intentionalis imago, ut in seipsa obiectum exprimat secundum omnes eas proprietates, quas obiectum ipsum habet in se. Nec requiritur, quod in ipsa obiectum contineatur secundum esse naturale, ut illud secundum esse naturale exprimat, sed sufficit, ut contineatur secundum intentionalem similitudinem ipsius. Ut enim species angelica exprimat lapidem, non est necesse, ut illum contineat secundum esse naturale, sed sufficit, si contineat secundum esse intentionale & intelligibile. Cum igitur Deus non solum sit causa rerum, sed etiam species intelligibilis earundem, cognoscit eas in seipso. 1. ut in specie distinctè & dearticulatè exprimente omnia, atque hoc est, quod Patres dicunt, Deum creaturas in seipso videre ut in speculo: quia sicut in speculo videntur obiecta, esto in illo non contineantur secundum proprium esse, sed similitudinem eorum, ita Deus creaturas videt in seipso ut in speculo, esto in eo creaturæ non contineantur secundum proprium esse naturale, sed similitudinem intentionalem. Vnde S. Thom. q. 4. de verit. art. 6. docet, creaturas perfectius esse in Verbo diuino per earum similitudines, quam sint in seipsis per proprias naturas. lege quæ infra de scientia Dei sect. 2. & supra disp. 9. sect. 3. de specie expressâ. Ad ult. neg. anteced. lege S. Thom. q. 4. de verit. cit. art. 6. & 8. & scholast. qui passim hunc modum loquendi vsurpant, *Deus intelligibiliter, causaliter, eminenter, virtualiter est creatura.* An fortè hoc non est, creaturam cum addito de Deo prædicare? quod si nihil periculi in tali modo loquendi Doctores agnoscunt, quis illum nobis ut insolentem, absonum, ac Deo indignum, indignabundè obijciat? cum ipse in explicandâ intrinsicâ distinctione virtuali in Deo illum vsurpauerit: *Deus formaliter non est creatura, eminenter tamen continet omnes creaturarum perfectiones, ideoque potest eminenter seu virtualiter dici creatura:* hoc ipsum repeto: Deus non est formaliter creatura, est tamen perfectissima similitudo intelligibilis omnium creaturarum, ac propterea creatura intelligibiliter dici potest, & quidè tantò fundatius, quantò creatura secundum esse creaturæ dearticulatius relucet in specie quàm in causa? par huic auctoritatis pondus apud lectorem inueniant qui non tam veritatis indagandæ, quàm auctores impugnandi causâ ad eos legendos accedunt.

Quod quid  
clarius d

In seipso  
tanquam  
in speculo  
Deus videt  
creaturas.

Ad ult.  
Quis suus  
conferat S.  
Thoma ad  
Schol.

## SECTIO XXII.

*An omnes creaturæ in Deo videri possint?*

PRIMA sententia affirmat, omnes creaturas tam possibiles, quàm existentes actu videri in Deo ab ariena Christi, non tamen eadem claritate, quâ Deus videt: *Magist. in 3. dist. 14. Hugo. de S. Vict. tom. 3. de Sapient. Christi, Altiſiod. lib. 3. tract. 1. c. 5. Alens.*

399.  
Affirmant  
de alijs

Alens. 3. p. q. 13. me. ult. Alber. in 3. dist. 14. art. 1. Becco. q. 2. a. 4. §. 2. Grana. 10. 1. tract. 6. disp. 1. sec. 6. ubi affirmat de facto infinita possibilium videri ab anima Christi.

400. **SECUNDA** affirmat, videri omnia non actu, sed habitu; idq; de facto concedit animæ Christi, quæ videns Verbum, in eo ut in speculo successivè videre potest quidquid videt Verbum, semper tamen actu finita: Bonau. in 3. dist. 14. q. 3. a. 2. Scot. q. 2. §. sed si ista. Aureo. q. 1. sine, Gab. q. vn. art. 1. concl. 3. Marfil q. 10. art. 2. p. 2. concl. 3. Palat. disp. 1. Rubio q. 2. qui etiam concedit animam Christi actu cognoscere posse infinita. Fund. vtriusque Sent. in Christo sunt omnes thesauri Sapientia & Scientia absconditi: Non est Christo datus spiritus ad mensuram; ergo nec scientia. Quod semper videat actu finita patet, quia virtus finita, qualis est potentia intellectiva animæ Christi, non potest se extendere ad infinita actu.

ad Coloss. 2. Ioan. 3.

401. **TERTIA** Durandi in 3. dist. 14. q. 2. & in 4. dist. 49. q. 3. nu. 15. asserentis, à quovis beato necessariò videri omnes creaturas possibles, non autem existentes. Fundam. diuina essentia est naturalis causa omnium creaturarum quod earum quidditates & essentias, sc. per suam vniuersalem potentiam; non autem quoad existentias, sc. per voluntatem: sicut. n. potentia respicit producibile. ita actio productum: sed non est in Dei libertate habere, vel non habere potentiam: est in Dei libertate habere, vel non habere actionem: igitur videns Deum, necessariò videt quidquid est ab ipso naturaliter producibile, non quidquid est liberè productum. Quia qui videt causam necessariò videt vim productiuam causæ; hæc autem distinctè videri non potest, non visò distinctè eius termino, sc. omni productibili.

De possibili bus.

402. **QUARTA** docet, à nullo intellectu creato videri posse omnes creaturas possibles, posse omnes futuras. S. Tho. 3. p. qu. 10. art. 2. & 3. con. Gent. c. 56. qu. 8. de verit. art. 4. Caiet. ibid. Ferr. 3. con. Gent. ca. 60. Palud. in 3. dist. 14. q. 1. sine. Capr. q. 2. art. 1. & in 4. disp. 49. q. 6. art. 1. Soti q. 3. a. 3. concl. 1. Argen. in 3. dist. 14. q. 1. art. 3. & in 4. dist. 49. qu. 1. artic. 4. Gonzalez. in 1. p. q. 12. disp. 21. nu. 21. Sylui. & omnium Thomist. tum 1. p. tum 3. p. qu. 10. art. 2. Fundam. prioris asser. cognitio omnium possibilium in Verbo necessariò infert comprehensionem Verbi: implicat autem, Verbum comprehendendi: igitur & omnes creaturas videri in Verbo. Fundam. posterioris asser. cognitio futurorum nullam secum affert repugnantiam; nam licet sint infinita, omnia tamen continentur intra principium finitum, nempe intra potentiam intellectiuam & volitiuam creaturæ, à quâ successivè eliciendæ sunt infinitæ cogitationes & volitiones per totam æternitatem: vnde qui tales potentias comprehendit, comprehendit omnes actus, quos illæ sunt elicituræ: ad comprehendendas autem huiusmodi potentias sufficit lumen, & cognitio finita; ergo & ad comprehendendos earum actus.

De futuris.

403. **QUINTA** Richardi in 3. dist. 14. art. 2. qu. 3. negantis, ab vno intellectu creato actu videri posse omnes creaturas siue possibles, siue futuras: quæ quoad actualem cognitionem asseritur etiam ab auctoribus 2. sent. præter Rubio. Fundam. idem, quod 2. sent. nempe nullam potentiam finitam posse se extendere ad actu infinita, siue illa sint infinita possibilium siue futura.

Negat.

404. **DICO** 1. Implicat actu videri omnes Creaturas possibile in Verbo. Prob. neque t videri actu omnes, nisi cognitione actu infinita: implicat cognitio creata actu infinita; ex Philos. vt omne infinitum creata cum categorem. Maior prob. intuitiua cognitio omnium possibilium distinctè exprimeret in se ipsa naturas infinitas perfectio es absque vilo termino: quia creaturæ possibles sunt infinitæ, etiam quoad specificam perfectionem. Nec refert, quod sint tantum infinitæ syncategor. nam sicut rectè arguitur ex effectibus syncategor. infinitis potentia categorematicè infinita: ita ex obiectis syncategor. infinitis cognitio categor. infinita: quia sicut nequit potentia finita produere effectus syncategor. infinitos; ita nec cognitio finita exprimere obiecta syncategor. infinita. At talis cognitio haberet in esse intentionali, quidquid haberet obiectum ipsum in esse possibili sc. perfectionem infinitam: quia cum ea cognitio substituitur loco obiecti non existentis; (possibilia enim secundum esse creatum, quod possunt participare, non existunt neque in se, vt per se patet, neque in Deo, in quo tantum continentur eminentialiter secundum esse increatum Dei) deberet intentionaliter exprimere totam perfectionem obiecti; quia nequit intellectus obiectum distinctè & intuitivè cognoscere, nisi illud habeat intimè præsens, vel in esse reali, vel in esse intentionali: cum autem possibilium non sint intellectui præsentia in esse reali, fieri debent præsentia in esse intentionali. Neque ex eo, quod hoc esse infinitum cognitionis sit intentionale non arguitur infinitam perfectionem in cognitione: nam hoc esse intentionale est reale cognitioni, non minus quam quodlibet esse est reale rei, cuius est esse: solum enim dicitur intentionale, quia substituitur loco rei, secundum aliud esse, quo aptum est terminare intentionem potentia. Quò fit, vt quâ proportionem crescit obiectum representabile in esse reali, crescere debeat cognitio representatiua in esse intentionali; velut si obiectum crescit infinitè in esse reali, infinitè crescat oportet cognitio in esse intentionali; eo quod esse reale obiecti exprimi debeat per esse intentionale cognitionis. Non est autem necesse, vt crescat in eadem perfectione cum obiecto; nam sæpè obiectum representatum est substantia, cognitio representans est accidens; sed latet, vt crescat proportionaliter in suo genere: Sicut crescente producibili crescit productiuum, vtrumque in suo ordine. Nec dici potest, ea omnia exprimi sub vna ratione entis, sub qua omnia possibilium sunt finita: nam debent exprimi distinctè & dearticulatè singula iuxta proprias naturas ac notas, quo pacto sunt infinita. Nec eadem est ratio de cognitione, quâ videmus Deum; quia hæc non est ratio in quâ exprimitur essentia Dei, sed tantum, quâ vitaliter tendimus ad Deum in se ipso extra nostrum intellectum existentem: vnde non debet esse infinita; quia non debet exprimere obiectum infinitum in se, sed tantum ducere intellectum ad obiectum infinitum in se ipso existens. Atque hæc ratio non solum probat, implicare cognitionem omnium possibilium in Verbo, sed etiam extra Verbum: implicantiæ. n. concludit ex infinitate cognitionis simpliciter, quæ sequitur ex intuitiua notitia omnium possibilium siue in, siue extra Verbum.

Creatura possibile existunt cognitionem infinitam.

405. **Et si infinita syncategor.**

406. **Ess: in intentionale est reale cognitioni.**

407. **Viso Dei nobis exprimit Deum.**

408. **Pr. 2. auertio.**

409. **à poster.**

Prob. 2. ex cognitione omnium possibilium cum proportionali penetratione causæ sequitur comprehensio diuinæ essentia: implicat autem comprehensio diuinæ essentia, vt infra: igitur implicat cognitio omnium possibilium in Verbo cum proportionali penetratione causæ. Maior ostend. ex cognitione infinita extensivè omnium possibilium cum proportionali penetratione causæ sequitur cognitio infinita intensivè ipsius causæ:

Cognitio  
omnium  
possibilium  
est compre-  
hensio Dei.

sa: Sed cognitio infinita intensiue causæ creaturarum possibilium, est ipsa comprehensio Dei. (suppono dari non posse perfectiorem cognitionem infinitam quoad intentionem, cum infinita intentio claudat in se omnem cognitionis claritatem.) ergo. Maior prob. quodlibet possibile visum in Verbo intendit determinatè visionem Verbi: ergo omniaabilia visa in Verbo intendunt infinitè visionem Verbi: possibilium. n. sunt absque termino infinita, & calculatio fit in gradibus eiusdem rationis, cum respectu obiecti primarij dari non possint visiones diuersæ rationis, eò quòd omnes specificentur ab eodem obiecto, & modo tendendi perfectissimo, per modum actus puri in se ipso immediatè visibilis. Antec. prob. sicut quodlibet possibile est determinatæ naturæ, & perfectionis essentialis, ita postulat determinatum gradum visionis, vt exprimat: sed quilibet gradus visionis obiecti secundarij repræsentat intensius & clariùs obiectum primarium, quia videtur cum connexionione ad primarium, vt effectus ad causam. Ergo.

409.  
A priori:  
cognitio tota  
producibile  
comprehen-  
ditur pro-  
ductiuum.

Tum sic à priori: Cognitio toto producibili cum adæquatà connexionione ad suum productiuum, comprehenditur productiuum: ergo cognitio omnibus possibilibus cum adæquatà connexionione ad omnipotentiam Dei, comprehenditur omnipotentiam Dei: sed implicat, comprehendere omnipotentiam Dei, non comprehensa tota substantiâ: ergo ex cognitione omnium possibilium in Verbo sequitur adæquata comprehensio Verbi. Prior consequ. patet, adæquatum productiuum creaturarum possibilium est omnipotentia Dei. Antec. prob. qui cognoscit totum producibile, omnemque modum producibilitatis cum adæquatà connexionione ad suum productiuum, cognoscit illud cum adæquatà virtute, quam re ipsa supponit in causa; sed totum producibile creaturarum, cum omni modo producibilitatis earum supponit in Deo actum purum infinitum in omni genere perfectionis: ergo qui distinctè cognoscit omnes creaturas posibles in Deo, cum omni modo, quo illæ sunt producibiles, adæquatè cognoscit virtutem productiuam Dei. Maior prob. sicut totum producibile adæquat totum productiuum, cum totum esse productiuum sit ad suum producibile, ita qui cognoscit totum producibile cum adæquata connexionione ad suum productiuum, cognoscit adæquatè productiuum. Minor ostend. totum esse possibile creaturarum includit omnem gradum perfectionis absque termino; includit enim infinitum gradum entis, substantiæ, spiritus, vitæ, sapientiæ, potentiæ, bonitatis, iustitiæ, reliquarumque perfectionum; & præterea ex modo, quo hæc omnia sunt à Deo producibilia per creationem, supponunt in Deo perfectionem actus puri: vt omnes gradus producibiles supponi debent in productiuo: ergo si sunt producibiles absque termino, omnes supponi debent actu infiniti, & per modum actus puri in Deo producente. Nec recurri potest ad virtutem altioris ordinis, quæ finita producere posset infinita inferioris ordinis: nam tunc recurri potest, quando tota perfectio effectus producibilis contineri potest eminenter in causa: at perfectio substantiæ, spiritus, vitæ intellectiue, & c. nequeunt in Deo contineri nisi formaliter; eo quòd non datur perfectior modus continendi has perfectiones.

411.  
Si vnum  
attributum  
comprehen-

Quòd comprehensa omnipotentia Dei, comprehendatur tota substantia Dei, sic demonstro, r. impossibile est, comprehendere vnum attributum in Deo, vt omnipotentiam, quin totus Deus com-

prehendatur. Sicut implicat, cognoscere vnum attributum, quin totus Deus cognoscatur. Ratio: implicat, cognosci vnam perfectionem in Deo, quin æquali intensiue & claritate cætera cognoscantur; eò quòd nequeat intelligibilitas Dei mouere intellectum creatum ad vnam perfectionem cognoscendam, quin æqualiter moueat ad omnes: quia intelligibilitas obiecti essentialiter fundatur in tota entitate rei. 1. Tota substantia Dei non dicit maiorem perfectionem in Deo, quam omnipotentia: nam omnipotentia Dei, vt sit productiuum totius entis possibilis, debet esse actus purus infinitus in omni genere perfectionis. At nequit excogitari perfectio maior actu puro infinito in omni genere perfectionis: igitur qui comprehendit omnipotentiam Dei, de necessitate comprehendit totam substantiam Dei, cum nulla maior perfectio cognoscenda sit in substantiâ Dei, quæ non sit cognita in omnipotentia Dei, visâ cum adæquatâ connexionione ad totum producibile, & ad omnem modum producibilitatis. Confirm. qui cognoscit vnum creabile cum connexionione ad potentiam creatiuam Dei, debet adæquatè cognoscere actum purum, vt causam talis creabilis: ergo qui cognoscit infinita creabilia perfectiora cum eadem connexionione ad omnipotentiam Dei, debet cum omnibus possibilibus adæquatè cognoscere virtutem causatiuam omnium possibilium: Sed talis cognitio est comprehensio: ergo. Antec. patet, sicut qui intuetur effectum in causa, debet necessariò intueri causam vt principium talis effectus: ita qui comprehendit effectum in causa, debet comprehendere causam, vt principium talis effectus; hoc est debet cognoscere illam intensiue & claritate, quam exigit ipsa causa, vt principium talis effectus. Consequ. prob. sicut qui comprehendit vnum effectum in causa, debet simul cum effectum comprehendere causam, vt principium talis effectus: ita qui comprehendit infinitos effectus in causa, debet simul cum infinitis effectibus comprehendere causam vt principium infinitorum effectuum: Sed Deus non potest esse principium infinitorum effectuum creabilium perfectiorum, nisi vt actus purus infinitus perfectus; quia sicut se habet creatio ad actum purum, ita infinita creabilia ad infinitatem actus puri. ergo ex tali cognitione necessariò sequitur penetratio totius actus puri, adæquatâ intelligibilitate ipsius; atque ad eò comprehensio Dei. Nam comprehensio obiecti est, quæ in claritate adæquat intelligibilitatem obiecti: illa autem cognitio adæquat in claritate intelligibilitatem obiecti, quæ per connexionem ad omnes effectus, quos potest causa producere, adæquatè cognoscit illam.

Aliam rationem assignant alij, cur nequeant cognosci omniaabilia: quia nimirum implicat eadem cognitione, quâ cognoscuntur res posibles, cognosci cognitionem, quâ possibile cognoscuntur; sc. nequit id, quod est posterius ratione possibile, cognosci per id, quod est ratione prius possibile: sed posterior ratio est possibile cognitio, quâ cognoscenda est cognitio ipsa possibile, quàm ipsa cognitio possibile, cum illa sit reflexa, hæc directa: prior autem possibile est cognitio directa, quàm reflexa: quia directa præsupponitur ad reflexam. Maior prob. obiectum essentialiter supponitur ad cognitionem; prius enim possibile est obiectum, quàm possibile sit actio, quæ circa illud versari possit. Sed contra, falsum est antec. ad prob. neg. maior: etenim licet ordine possibilitatis prior sit cognitio directa, quàm reflexa, sicut ordine existentie prius existit directa, quàm

408.  
Tota sub-  
stantia, si  
omnipoten-  
tia.

412.  
Si omne  
creabile, &  
actus puri.

413.  
Alia ratio.

414.  
impugna-  
tur.

Cognitio di-  
recta cogno-  
scere potest  
reflexam  
possibilem.

quàm reflexa; ac proinde nequeat directa cogno-  
scere reflexam existentem, nec prius naturā exi-  
stere reflexa, quàm directa, eum reflexa ordine  
naturæ essentialiter supponat directam, vt obie-  
ctum, circa quod versari debeat: tamen non re-  
pugnat, directam existentem cognoscere reflexam  
vt possibilem: quia vt sic reflexa præsupponitur  
ad directam existentem. Vnde posset intellectus  
creatus comprehendendo ac penetrando perfectè  
se ipsum, cognoscere non solum propriam sub-  
stantiam, & intellectum iam existentes, sed etiam  
infinitas cognitiones reflexas posibles, quas pos-  
set successiuè elicere, si aliunde non implicaret.

415.

*Obijciens 1.* Deus est productiuus creaturarum  
per potentiam, vt virtualiter distinctam à reliquis  
attributis: ergo vt productiuus non includit for-  
maliter reliquas perfectiones: igitur comprehensâ  
omnipotentia, non debet necessariò comprehendi  
tota essentia, quæ constituitur ex reliquis etiam  
attributis. *Resp. 1.* neg. antec. est enim Deus pro-  
ductiuus infinitarum creaturarum, vt actus purus  
infinite perfectionis; ac proinde vt virtute includens omnes perfectiones: nam id to-  
tum formaliter & virtualiter dicit productiuum,  
quod essentialiter supponit producibile; sed totum  
ens creatum producibile essentialiter supponit ac-  
tum purum infinitum in omni genere perfectio-  
nis; dicitur autem potentia Dei attributum virtute  
distinctum à reliquis, non quatenus est conceptibi-  
lis, vt contentiuum omnium possibilem, sed qua-  
tenus est ratio proximè exequens suos effectus; sic  
enim omnes perfectiones diuinæ, necessariae ad  
productionem totius entis possibilem, concipiuntur  
sub vnicâ ratione formali potentia executricis.  
Ex cognitione autem intuitiuâ creaturarum in  
Verbo non solum cognoscitur potentia Dei, vt  
formaliter executiuâ, sed etiam vt virtualiter con-  
tentiuâ earund. sc. vt actus purus infinitus in omni  
genere perfectionis. 2. *Dist. 2.* conseq. non includit  
omnipotentia reliquas perfectiones formaliter, ne-  
go; non includit virtualiter, concedo. Ad com-  
prehendenda autem reliqua attributa simul cum  
ipsa omnipotentia Dei in se ipsa comprehensâ, suf-  
ficit si illa includantur in omnipotentia Dei for-  
maliter, etiam si non includantur virtualiter. Ra-  
tio: sicut virtualis distinctio vnius attributi ab  
alio non impedit, quò minus, si intuitiuè cognos-  
catur vnum, intuitiuè etiam cognoscatur alterum;  
ita nec impedit, quò minus si comprehendatur  
vnum, comprehendatur & alterum. Quia virtua-  
lis distinctio solum impedit explicitam cognitio-  
nem alterius in ordine ad cognitionem abstracti-  
uam, non in ordine ad intuitiuam, quæ ad rem  
fertur, prout est in se.

416.  
*Resp. 2.*

*Obijciens 2.* Per cognitionem omnium possibilem  
in Verbo non videretur perfectiùs Deus, quàm  
de facto videatur, à quolibet beato, cum nulla ma-  
ior perfectio videretur in Deo per cognitionem  
omnium possibilem, quæ de facto à quolibet bea-  
to non videatur; sed de facto à nullo beato com-  
prehenditur: ergo nec per cognitionem omnium  
possiblem comprehenderetur. *Res. dist.* Maior.  
non videretur Deus perfectiùs ex parte obiecti,  
concedo: non perfectiùs ex parte modi cogno-  
scendi, nego. Nam hoc ipso, quòd penetraretur  
vt causa omnium possibilem, videretur ea clarita-  
te & intensione, quam exigit obiectum: quia verò  
comprehensio non consistit tantum in cognitione  
extensiuâ omnium perfectionum, quæ sunt in ob-  
iecto, sed etiam in intensiuâ, & in claritate adæ-  
quata intelligibilitati obiecti, id est talis cognitio

Tomus I. De Deo.

esset comprehensio, esto nullam nouam perfe-  
ctionem manifestaret ex parte obiecti.

*Obijciens 3.* Adhuc Deus visus in ordine ad om-  
nes creaturas posibles, est perfectiùs visibilis in  
se ipso: ergo visio omnium possibilem in Verbo  
non infert formaliter comprehensionem Dei: quia  
comprehensio est adæquata cognitio obiecti, quæ  
maior ab obiecto exigi non possit. Antec. prob.  
sicut Deus productione omnium possibilem non  
adæquatur in esse; ita neque visione eorundem  
adæquatur in cognosci. *Resp. nego* antec. ad  
prob. concedo, possibilem secundum esse, quod di-  
cunt in se, non adæquare esse Dei; quia illud est  
creatum, hoc increatum; nego non adæquare Deum  
secundum illud esse, quod necessariò supponunt  
in causa, quia vt sic inuoluunt totum esse Dei:  
cum enim possibilem nullam dicant limitationem,  
neque in obiectis producibilibus; neque in modo  
producendi, non possunt contineri, nisi in causa,  
quæ sit actus purus infinite perfectus: & quia illa  
cognita in Deo, necessariò cognoscuntur cum con-  
nexionem ad tale esse causatiuum, repugnat cogno-  
sci adæquate Deum, ut causatiuum earum.

*Obijciens 4.* cognitio, quæ non sufficit ad pene-  
trandas omnes perfectiones obiecti, non sufficit  
ad comprehensionem obiecti: sed cognitio om-  
nium possibilem in Verbo non sufficit ad pene-  
trandam potentiam generatiuam ad intra, tripli-  
cem hypostasim relatiuam, & reliquas perfectio-  
nes incommunicabiles ad extra: nam ex vi cog-  
nitionis effectus in causa, id tantum per se cognosci-  
tur de causa, quod effectus supponit formaliter in  
causa, seu cognitus formaliter indicat de causa:  
sed possibilem nullam perfectionem ex supradictis  
per se supponunt formaliter in Deo. *Confirmat.*  
etiam si Deus non esset productiuus ad intra, sub-  
sistens in tribus personis & incommunicabilis ad  
extra, adhuc esset productiuus creaturarum, quia  
nulla ex his perfectionibus per se requiritur ad  
potentiam productiuam creaturarum. *Resp. neg.*  
minor. nam per eandem perfectionem Deus est  
productiuus infinitarum creaturarum ad extra, &  
diuinatum personarum ad intra. Scilicet per eandem  
perfectionem actus puri infiniti in omni genere  
perfectionis, est productiuus diuinarum persona-  
rum ad intra, & incommunicabilis ad extra: si  
perfectio est eadem formaliter, nec est maior in  
ordine ad vnum terminum, quam in ordine ad  
aliud, eadem claritas & intensio cognitionis, quæ  
sufficit ad comprehendendam illam in ordine ad  
vnum, sufficit ad comprehendendam eandem in  
ordine ad aliud. Antec. prob. Deus est producti-  
uus infinitarum creaturarum ad extra, vt actus pu-  
rus illimitatus in gradu substantia, vitæ intelle-  
ctiua, sapientia &c. Sed vt illimitatus in eodem  
gradu substantia, vitæ intellectiua, sapientia &c.  
est productiuus ad intra, & incommunicabilis ad  
extra, cum nequeat alia maior perfectio, quàm  
hæc excogitari: ergo.

Ad prob. min. neg. Minor: ut enim omnia  
possiblem per se & formaliter supponunt actum  
purum infinitum in omni genere perfectionis ab-  
solutæ: ita incommunicabilitatem ad extra, &  
potentiam productiuam ad intra, quæ radicitur  
in natura absoluta. Perfectæ ones verò relatiua, etsi  
per se non supponantur à potentia productiuâ  
creaturarum, tamen cognitio, quæ sufficit ad com-  
prehendendam naturam cum omnibus suis perfe-  
ctionibus absolutis, erit sufficiens ad comprehen-  
dendas perfectiones relatiuas; tum quia hæ for-  
maliter includuntur in illa; non potest autem in

L 2

Deo

Deo comprehendi vna perfectio, quin simul comprehendantur reliquæ in ea formaliter inclusa. Tum quia cognitio, quæ sufficit ad comprehendendam perfectionem maiorem, sufficit ad comprehendendam minorem, in maiore formaliter inclusam: atqui natura cum suis perfectionibus absolutis in Deo est perfectio maior, quàm sint ipsæ relatiuæ. Ad Confir. vel hypothesis supponit, in eo casu Deum non esse productiuum ad intra, & incommunicabilem ad extra defectu alicuius perfectionis absolutæ, & defectu eiusdem, neque erit productiuus infinitarum creaturarum ad extra, quia per eandem perfectionem actus puri, infiniti in omni genere perfectionis, est productiuus infinitarum creaturarum ad extra, & diuinarum personarum ad intra, & incommunicabilis ad extra: si defectu perfectionis relatiuæ, adhuc tunc maneret comprehensio naturæ absolutæ, quæ sat esset ad comprehendendas relationes si essent. *Lege S. Tho. qu. 2. de poten. art. 6. vbi docet, potentiam generatiuam ad intra, & creatiuam ad extra non differre in se, sed tantum penes diuersos respectus ad diuersos terminos.*

*Obijcies 5.* Comprehensio non solum debet exprimere omnes perfectiones obiecti, sed eâ claritate & intentione, quæ exigit: sed beatus videns in Verbo omnia possibilium, etiam exprimeret omnes perfectiones Dei, non tamen exprimeret eâ claritate, quæ exigit obiectum; nam adhuc Deus exigeret videri claritate increata, quæ se ipsum intuetur. *Resp. neg. minor.* quia cum eas exprimeret claritate infinita, non posset eas clarius exprimere, quia in claritate infinita clauditur omnis claritas possibilis. Ad prob. nego, Deum à se ipso videri clariore cognitione, quàm infinita. Nec ratio increati facit ad comprehensionem, nisi faciat ad maiorem claritatem: ad maiorem infinita facere non potest; nam ad infinitam maior addi non potest; alioqui illa non esset infinita; ex Philof.

*Obijcies 6.* Cognitio comprehensiuæ exprimit obiectum sub omni habitudine ad terminum: sed cognitio possibilium in Verbo non exprimeret Deum, nisi sub habitudine ad creaturas, non ad diuinas personas. *Resp. neg. minor.* repugnat quippe Deum exprimi, vt adæquatam causam omnium creaturarum, & simul non exprimi, vt adæquatam principium diuinarum personarum, & consequenter sub omni habitudine. Nam habitudo, quam Deus dicit ad increatas personas, fundatur in eadem perfectione actus puri, quæ adæquatè comprehenditur per cognitionem omnium possibilium in Verbo, vt si quis comprehenderet virtutem æquiuocam causæ in ordine ad omnes effectus, comprehenderet etiam vniuocam virtutem in ordine ad vniuocam communicationem sui; quia per eandem omnino virtutem causa est æquiuocè productiuæ omnium effectuum, & vniuocè communicationis sui. Licet igitur ex cognitione omnium possibilium in Verbo, formaliter tantum sequeretur adæquata cognitio Dei, vt causæ creaturarum; per se tamen sequeretur etiam cognitio Dei, vt principij diuinarum personarum.

*Obijcies 7.* Id tantum penetratur de principio, quod formaliter cognoscitur ex vi termini; sc. quod per se supponit terminus: sed possibilium per se tantum supponunt potentiam creatiuam in Deo. *Confir.* id tantum per se cognoscitur ex vi termini, sine quo ipse terminus cognosci non potest: at sine sola potentia creatiuæ cognosci nequeunt creabilia: igitur absque illâ tantum hæc cognosci non possunt. *Resp.* maior tantum vera de cogni-

tionem extra Verbum, in quâ id tantum relucet de causa, quod per se manifestat effectus; quia cum tota ratio cognoscendi principium sit effectus, non potest plus de principio cognosci, quàm effectus ostendit; non de cognitione in Verbo; in quâ, quia proxima ratio cognoscendi principium non est effectus, sed cognitio principij essentialiter originata à totâ entitate rei, implicat de principio intuitiuè cognoscere vnâ rationem, non cognitio reliquis in eodem principio essentialiter inclusis. Eodem modo *resp.* ad confir. creabilia solum cognosci possunt absque alijs perfectionibus diuinis extra Verbum, non in Verbo, in quo radicalis saltem causa videndi est Verbum.

*Dico 2.* Implicat etiam habitu videri omnia possibilium in Verbo. Fundam. vel hic habitus esset visio Dei, quæ modò hæc, modò illas creaturas successiuè repræsenteret beato, positâ tantum nouâ aduertentiâ ex parte beati, vt sentiunt Scotus, & Rubi; vel principium aliquod, quod per modum actus primi esset proximè, & completè determinationem potentie ad intelligenda singula possibilium: *Implicat 1.* modo: sc. visionem actu informare potentiam, & non reddere illam actu videntem omnia, quæ per eam repræsenteretur. Nam visio essentialiter postulat influxum potentie vitalis, cum sit actualis motio ipsius ad obiectum percipiendum: ergo implicat vt sit actualis visio omnium possibilium, & non omnia actu videri à potentia; seu non videri omnia, & vitaliter moueri ad omnia. Cum nec aduertentiâ mutari possit, non mutata visione; nec visio conseruari sine adæquatâ aduertentiâ potentie; est enim aduertentiâ actualis vitalisque motio potentie ad obiectum, quam essentialiter postulat visio. *Implicat 2.* modo; quia tale principium necessariò foret infinitum; nam virtute contineret infinita obiecta, quorum species, & obiectiuum influxum suppleret. Nec recurri potest ad virtutem finitam altioris ordinis; hæc. n. respectu omnium possibilium implicat; quia non datur ordo creatus, qui sit supra omnia possibilium, cum omne creatum claudatur intra obiectum possibilium, extra quod non datur altior ordo, præter diuinum. Explico: talis ordo non excederet supernaturalem creatum: at hic continetur sub obiecto possibilium, intra quæ continentur etiam effectus supernat. *Dicas.* Potest intellectus finitus successiuè intelligere infinita possibilium; ergo & habitus, qui sit determinatius ad eadem infinita successiuè intelligenda. *Resp. neg.* conseq. intellectus. n. est potens intelligere infinita per modum causæ remotæ, & vniuersalis; habitus per modum causæ proximæ & particularis: illa non debet continere effectum, nisi tantum sub ratione genericâ intelligendi, quæ eadem est respectu omnium intelligibilium; hæc sub ratione specificâ obiecti intelligibilis, quæ propterea continere debet específicos concursus omnium obiectorum: quæ si sint infinita, infinitam supponunt perfectionem in principio proximè determinante, ad singulas rationes específicas.

*Dico 3.* Implicat cognitio actu exprimens infinita indiuidua dearticulatè & distinctè siue in, siue extra Verbum. Est Bonauent. Rich. Scoti, Gabrielis locis cit. Fundam. nequit species exprimere infinita, quin ipsa sit etiam infinita: quia species expressa debet actu continere in suo esse intentionali, quidquid obiectum continet in suo esse naturali: nam substituitur loco obiecti, vnde debet illud continere quoad totum esse; alioqui in eo, in quo illud non contineret, non exprimeret cognoscenti.

422.  
Ad Conf.

Ad conf.

423.

Resp.

424.

Resp.

425.

Conf.

Resp.

426.  
Possibilia  
omnia ha-  
bitu videri  
nequeunt;[Nec successi-  
sive]427.  
Nec per modum  
actus  
primi etc.

428.

Resp.  
Discrimen  
causæ vni-  
uers. &  
particul.429.  
Nec infinita  
indiuidua.

430. *Confr.*  
 scienti. At totum esse naturale obiecti supponitur adæquatè expressum in ipso esse intentionali speciei: igitur si illud est infinitum, etiam hoc erit infinitum. *Confr.* Si infinita individua actu simul existerent omnia in esse naturali, essent actu infinita in esse naturali: ergo si acta simul existerent omnia in esse intentionali, essent actu infinita in esse intentionali: sed actu simul existerent omnia in esse intentionali in specie expressâ distinctè exprimente singula secundum proprias notas individualles vniuscuiusque. Conseq. prob. esse intentionale speciei adæquatè responderet esse naturali obiecti. *Obijcies.* Hæc sentent. derogat prærogatiuæ Christi: ad quem vt Iudicem omnium, & saluatorem animarum spectat, cognoscere omnes cogitationes tam beatorum, quam damnatorum in æternum futurâs, in Verbo: at hæ sunt infinitæ, cum careant termino: ergo. *Resp. neg. antec.* ad prob. distinguo de cogitationibus, & idem dico de volitionibus, quoad speciem omnes in Verbo cognosci à Christo, eadem cognitione, quâ cognoscitur Deus; quia omnes finitæ sunt: quoad numerum verò vsque ad diem Iudicij extituras omnes in Verbo cognosci à Christo, quia omnes istæ finitæ sunt, & actu iudicari debent à Christo; proinde actu cognosci, antequam iudicentur, vt sua cuique poena vel præmium assignetur: reliquas autem in æternum futurâs habitu tantum simul omnes cognosci per scientiam infusam; actu verò quas & quot Christus voluerit, semper finitas.

432. *Infinita in diuina habent cognosci possunt.*  
**DICO 4.** Non implicat, infinita individua cognosci posse habitu. Est communis contra Richar. Fundam. habitus non infinitatur ex continentia infinitorum individuum, sicut infinitatur actus: habitus, n. non debet continere actus, ad quos inclinatur, perfectione numerica, sed solum specificâ; quæ respectu omnium Individuum sub eadem specie contentorum est vna & eadem: quia habitus non debet continere actus, nisi per modum potentie proximè completæ tantum quoad rationem specificam, vt continent causæ 2. suos effectus ad quorum individuationem, ex *Philos.* proximè complentur per generalem concursum causæ. Actus verò individuum perfectionem obiecti continere debet per modum formæ, ipsum formaliter constituentis, non per modum principij naturaliter tantum exigentis. Hinc infertur discrimen inter habitum continentem actus specificè & individualiter: nam ille continere debet specificam perfectionem actus proximè & formaliter; hic individuum eiusdem remotè tantum & in potentia. Quo fit, ut si actus infiniti proximè sub habitu contenti, sint specie diuersi, habitus ipse infinitus sit oportet: secus si actus sub habitu contenti, sint tantum individualiter distincti.

433. *Ad fund. 1. & 2.*  
**AD FUNDAM. 1. & 2. SENT. RESP.** Primum locum intelligi de sapientiâ & scientiâ increatâ, quæ competit Christo per communicationem idioma-tum; rationem Paulus subdit, quia, in ipso inhabitat omnis pleniudo Diuinitatis corporaliter: 2. de Spiritu S. dato Christo substantialiter, non ad mensuram, sed secundum plenitudinem Diuinitatis, inhabitantis in Christo substantialiter. **AD FUNDAM. 3. NEGO CONSEQ.** Deus, n. non est causa vniuersa, sed æquiuoca creaturarum; vnde ea visa non est ratio videndi creaturas. Ad confirm. nego minor. potest enim distinctè videri causa, abstractiue tantum viso termino. Ad fundam. quaræ quoad poster. partem assert. quæ tantum est contra nos, pater. Sc. intentionalis infinitas, quam necessariò aduehit cognitio ipsa distinctè exprime-

mens infinita individua, est sufficiens repugnantiâ ad illam negandam. Ad prob. esto omnes actus in æternum futuri in causa tantum spectati sint finiti, quia tamen, vt intuitiue videantur, debent singuli, in se ipsis distinctè exprimi secundum proprias individuationes vniuscuiusque, nequeunt omnes repræsentari cognitione finita.

SECTIO XXIII.

Qua creaturas ex vi visionis Dei de factò videant Beati in Verbo?

435. *Hactenus de possibili.*  
**P** RÆCIPUA difficultas, est de futuris, quæ connectionem habent cum statu beati, vel quia immediate pertinent ad ipsum, vt potè quorum fidem habuit in via; vel quia pertinent ad eos, quorum letus ipse curam gessit in vitâ, aut qui eius implorant auxilium.

436. *De factò 1. Sent.*  
**PRIMA SENT. Capreoli in 4. Dist. 49. qu. 6. art. 1. sine, Soti qu. 3. art. 3. concl. 10. Ferrar. 3. con. Gen. c. 59. §. sed remanet. C. e. 2. 2. qu. 83. art. 4. Ad 2. Molina 1. p. qu. 12. ar. 8. disp. 5. me. 6. & D. 6. Gonzalez disp. 33. sect. 1. Suar. lib. 2. de attrib. c. 28. affirmantium,** à quouis beato in Verbo videri omnia futura, quæ ad ipsius statum quoquo modo pertinent: & hoc vel ipso beati uulnis exordio, vel successu temporis, vt res, quæ ad beatos spectant, successiue existunt, vt Ferrar. Molina, & Gonzalez d. 31. nu. 20. opinatur, sine vllâ tamen mutatione obiecti primarij, per solam variationem obiecti secundarij. **Prob. 1. Au& S. Th. 2. 2. q. 83. ar. 4. ad 2. & 3. p. q. 10. a. 2. & q. 8. de verit. 8. a. 4. ad 12. in quorum 1. docet, beatos cognoscere in Verbo petitiones nostras ad eos corde, aut voce directas; in 2. omnia quæ ad ipsos pertinent; in 3. angelos in Verbo cognoscere omnia, quæ ipsorum officio committuntur. 2. Au& Concilij Senonensis afferentis, quidquid beatorum interest in sp. culo Diuinitatis illucescere: 3. Quia ad consumm. tum beatic. spectat, non solum vide e Deum, sed in ipso ea omnia, quæ ad statum vniuscuiusque spectant.**

437. *Probans auctoritate.*  
**SECUNDA, Duran. in 3. dist. 14. q. 2. & in 4. dist. 49. q. 3. nu. 18. Caiet. 3. p. q. 10. a. 2. Aureo. quodl. 10. a. 3. Vasq. 1. p. d. 50. c. 9. & omnium,** qui putant, nullam creaturam videri eadem visione, quâ videtur Verbum, negantium, vllum futurum videri in Verbo formaliter, sed tantum causaliter per distinctam cognitionem. **Fundam. Caiet. sequeretur,** plura futura videri ab eo, qui pauciora haberet merita, si plura ad ipsius statum pertinerent, quam alterius, maiora habentis merita: sed quò plures videntur creaturæ in Deo, eò perfectius videtur Deus; quò plures effectus in causa, eò perfectius causa: ergo visio beata non responderet meritis.

438. *Ratione*  
**DICO 1.** Eò plura possibilis vident beati in Verbo, quò perfectius vident Verbum. **Fundam.** possibilis sunt termini necessariò connexi cum Diuina omnipotentia: sed quò perfectius videtur potentia, eò saltem connaturaliter plures videntur effectus eiusdem potentie. **Confr.** possibilis non sunt de ijs, quæ possunt per orationes sanctorum aliter se habere; ergo non spectant ad peculiarem statum beatorum, sed ad essentialem & communem rationem beatitudinis.

439. *2. Sent.*  
**DICO 2.** Non omnes beati vident in Verbo formaliter omnia futura, quæ ad eorum statum pertinent, sed aliqua solum vident causaliter per peculiare reuelationes extra Verbum. **Fundam.** multa futura pertinent ad statum beatorum, quæ ab

ipsis nō cognoscuntur in Verbo; deberent. n. omnia simul in principio beatit. videri; cū obiectū secundarium non videatur, nisi cum connexionē ad primarium, ut effectus cum causa, nec possint successivē videri secundaria, nisi successivē videndo perfectius & intensius primarium. Absurdum autem est, variari visionem beatam circa obiectum primarium; cū illa sit quaedam participatio beatitudinis increatae, quae mensuratur aeternitate. Antec. prob. I. ex *Daniel. 10.* ubi ignorabat angelus Persarum, quae Persis suae curae commissis, ex Divina dispositione ventura essent, cū tamen haec ad officium angeli custodis maximē pertineant.

2. De die iudicij, *nemo scit, neque angeli Dei*, cū tamen hunc scire pertineat ad statum cuiusque beati Pontificis, cui demandata est cura totius Ecclesiae militantis. 3. Si preces fusae vel fundendae viderentur à beatis initio beatitudinis, iam nunc viderentur preces, quas fusuri sunt iusti in die iudicij ad superandas persecutiones Antichristi. 4. Ex *Dion. de Cal. Hier. c. 7.* Angeli inferiores illuminantur à superioribus, & sanè etiam in ijs, quae ad eorum officium pertinent, ut communiter *Theologi.*